
 

所在行政区：扬州市广陵区                

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

 
 
 

 
 

项目名称：   年产 5000 台冷藏箱生产线技术改造项目   

建设单位：       江苏宏昌天马物流装备有限公司      

 

 

 

 

 

 

建设单位：江苏宏昌天马物流装备有限公司 

评价单位：南京亘屹环保科技有限公司 

（原国环评证乙字第 19103 号） 

二〇二一年一月 



 

 

 

 

《建设项目环境影响报告表》编制说明 

 

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位

[...]
废水量 16092 0 16092 11637.75 0 11637.75 27729.75 0 0 27729.75 0 

COD 10.02 9.2154 0.8046 2.7255 2.1436 0.5819 12.7455 11.359 0 1.3865 0 

SS 4.13 3.9691 0.1609 5.0470 4.9306 0.1164 9.177 8.8997 0 0.2773 0 

N-NH3 0.37 0.3217 0.0483 0.0817 0.0235 0.0582 0.4517 0.3452 0 0.1065 0 

TP 0.02 0.0152 0.0048 0.0126 0.0068 0.0058 0.0326 0.022 0 0.0106 0 

石油类 0.083 0.082 0.0010 0.0113 0.0068 0.0045 0.0943 0.0888 0 0.0055 0 

动植物油 0.54 0.5368 0.0032 0.0259 0.0143 0.0078 0.5659 0.5511 0 0.0110 0 

氟化物 0.017 0.0009 0.0161 0 0 0 0.017 0.0009 0 0.0161 0 

废气 

有组

织 

VOCs 6.582 5.923 0.659 0.12 0.108 0.012 6.702 6.031 0 0.671 0 

MDI 0 0 0 0.0013 0.0012 0.0001 0.0013 0.0012 0 0.0001 0 

SO2 0.08 0 0.08 0 0 0 0.08 0 0 0.08 0 

NOx 0.504 0 0.504 0 0 0 0.504 0 0 0.504 0 

颗粒物 34.754 32.943 1.811 3.2617 3.2291 0.0326 38.0157 36.1721 0 1.8436 0 

无组

织 

VOCs 0.397 0 0.397 0.0471 0 0.0471 0.4441 0.0428 0 0.4013 -0.0428 

颗粒物 1.747 0 1.747 0.2323 0 0.2323 1.9793 0 0 1.9793 0 

固体废物 
一般固废 667.43 667.43 0 112.8802 112.8802 0 780.3102 780.3102 0 0 0 

危险废物 43.87 43.87 0 43.5295 43.5295 0 87.3995 87.3995 0 0 0 

 

 

 

 

 

 



 

86 

六、建设项目主要污染物产生及预计排放情况 

种类 
排放源 

（编号） 

污染物 

名称 

产生浓度 

mg/m3 

产生量 

t/a 

排放浓
度 

mg/m3 

排放速率 

kg/h 

排放量 

t/a 

排放 

去向 

有组

织废

气 

P1 
非甲烷总烃 2.85 0.0454 0.29 0.0088 0.0045 

大气 

MDI 0.06 0.0009 0.01 0.00002 0.0001 

P2 
非甲烷总烃 0.21 0.0074 0.02 0.0003 0.0007 

MDI 0.004 0.0001 0.0004 0.00001 0.00001 

P3 
非甲烷总烃 0.33 0.0172 0.03 0.0008 0.0017 

MDI 0.007 0.0003 0.001 0.00002 0.00003 

P4 颗粒物 150.57 3.2523 1.51 0.0151 0.0325 

P5 颗粒物 17.35 0.0094 0.17 0.0002 0.0001 

无组织废气 
非甲烷总烃 / 0.0471 / 0.0240 0.0471 

颗粒物 / 0.2323 / 0.1099 0.22323 

水污

染物 

排放源 污染物名称 
废水量 

t/a 

产生浓
度 

mg/L 

产生量 

t/a 

预处理站出水 污水处理厂出水 

排放去
向 

排放浓
度 

mg/L 

排放量 

t/a 

排放浓
度 

mg/L 

排放量 

t/a 

生活污水、

餐饮废水、

地面清洗

废水、初期

雨水 

COD 

11637.

75 

234.19 2.7255 185.27 2.1561 50 0.5819 
经市政

污水管

网接管

至汤汪

污水处

理厂 

SS 433.68 5.0470 259.29 3.0175 10 0..1164 

N-NH3 7.02 0.0817 7.02 0.0817 5 0.0582 

TP 1.08 0.0126 1.08 0.0126 0.5 0.0058 

石油类 0.97 0.0113 0.39 0.0045 1 0.0045 

动植物油 2.23 0.0259 0.67 0.0078 1 0.0078 

固体

废物 

排放源 
产生量 

t/a 

处理处置量 

t/a 

综合利用量 

t/a 

外排量 

t/a 
排放去向 

金属边角

废料 S1 
24.08 0 24.08 0 

外售资源回收公司 
废木块、木

屑 S2 
0.36 0 0.36 0 

焊渣、打磨

粉尘 S3 
0.4402 0 0.4402 0 

废原料桶
S4 

8.6 8.6 0 0 

交有危险废物处置资质的

单位处置 

废发泡剂

块、粉末
S5 

10 10 0 0 

废胶包装
S6 

20 20 0 0 

废活性炭 1.4295 1.4295 0 0 

废机械油
S9 

2 2 0 0 



 

87 

污泥 S13 1 1 0 0 

餐厨垃圾
S10 

27 27 0 0 
交有资质单位处置 

废油脂 S11 2 2 0 0 

生活垃圾
S12 

54 54 0 0 

环卫统一收集处理 
废劳保用

品 S8 
5 5 0 0 

噪声 隔声、减震、距离衰减 

主要生态影响(不够时可附另页)： 

扩建项目利用现有房屋进行建设，只安装设备，不新增占地，无土建施工，对生态影响小。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

88 

七、环境影响分析 

施工期环境影响分析 

扩建项目利用现有机工规划车间改建，仅进行内部装修和生产设备安装，施工期环

境影响较小。 

营运期环境影响分析 

1、水环境影响分析 

项目排水按照“雨污分流”实施，雨水依托公司现有雨水管道排入市政雨水管网。扩

建项目营运期产生的废水主要为员工生活污水、餐饮废水、地面清洗废水、冷藏车间初

期雨水和淋雨试验废水，淋雨试验废水经沉淀后循环使用，定期补充损耗；冷藏车间初

期雨水和地面清洗废水经厂区现有污水处理装置预处理达《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表4中三级标准和《污水排放城镇下水道水质标准》（GB/T319652-2015）

表 1A 级标准后，与经化粪池处理后的生活污水、隔油池处理后的餐饮废水一起通过市

政污水管网接管至汤汪污水处理厂深度处理，尾水达《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）表 1 中一级 A 标准，最终排入京杭大运河。 

（1）水环境影响评价等级 

根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018）有关规定，建设项目

地表水环境影响评价等级根据影响类型、排放方式、排放量或影响情况、受纳水体水域

质量现状、水环境保护目标等要求确定。 

表 7-1  地表水环境影响评价工作等级划分 

评价等级 

判定依据 

排放方式 
废水排放量 Q/（m3/d）; 

水污染物当量数 W/（无量纲） 

一级 直接排放 Q≥20000 或 W≥600000 

二级 直接排放 其他 

三级 A 直接排放 Q＜200 且 W＜6000 

三级 B 间接排放 — 

 

本项目废水排入汤汪污水处理厂深度处理，根据表 7-1，可确定扩建项目地表水评

价等级为三级 B，只进行简单的地表水环境影响分析，说明水污染防治措施的有效性及

依托污水处理设施的环境可行性。 

（2）污水处理依托可行性分析 

1）厂区现有污水处理站概况 

现有项目餐饮废水经隔油池预处理，生活污水经化粪池预处理，生产废水经厂区污



 

89 

水处理站预处理，经预处理的废水合并通过市政污水管网排入汤汪污水处理厂深度处

理。厂区污水处理站采用“调节+混凝沉淀 1+芬顿+混凝沉淀 2+生物好氧+沉淀+机械（石

英砂）过滤+活性炭吸附”工艺进行污水处理，处理能力为 3m3/h，处理流程见图 7-1。 

 

图 7-1  现有污水处理站污水处理工艺 

目前项目生产废水处理量为 4846 m3/a（0.75m3/h），本次扩建项目生产过程中废水

产生量为 451.28m3/a（0.07m3/h），初期雨水总产生量为 8090.47 m3/a（1.25m3/h），扩

建项目投入运行后废水预处理总量为 2.07m3/h，没有超出现有污水处理装置设计处置能

力 3 m3/h。项目新建雨水收集池一个，容积约 400m3，每次收集的初期雨水经收集后，

通过潜水泵抽至污水管道逐渐输送至污水处理装置，可以保证污水处理装置废水量的稳

定性。扩建项目产生的清洗废水污染主要污染物为 COD、SS、石油类，初期雨水污染

物为 COD、SS，污染物的浓度和现有项目污染物的浓度较为接近，现有项目废水经污

水处理站处理后能够达到汤汪污水处理厂接管标准要求。 

因此，扩建项目生产废水依托现有污水处理站处理措施可行。 

2）汤汪污水处理厂概况 

调节池 

混凝沉淀 1 

芬顿反应 

混凝沉淀 2 

好氧池 

碱液、PAC 液、PAM 液 

 

酸液、H2O2、Fe2+ 

碱液、PAC 液、PAM 液 

 

污泥池 

滤液回流 

污泥 

(委外处置) 

市政管网 

ABJ 絮凝剂 

污泥浓缩箱 

压滤 

空气 

生产废水 

沉淀池 

石英砂过滤器 

活性炭过滤器 



 

90 

扬州市汤汪污水处理厂位于市郊的汤汪乡，毗邻京杭大运河，厂区占地面积 120

亩，一期工程（10 万 m3 /d）于 2002 年 4 月投入运行，采用 CAST 污水处理工艺；2003

年 8 月在一期工程的基础上开工建设了汤汪污水处理厂二期工程（8 万 m3/d），仍采

用 CAST 工艺；三期工程（8 万 m3 /d），采用改良 A2O/AO 工艺。目前二期工程已建

成运行，三期工程正在建设中。CAST 污水处理工艺是一种循环式活性污泥系统，是

SBR 工艺及 ICEAS 工艺的一种更新变型，它比传统的 SBR 系统增加了选择器和污泥回

流设施，并对时序做了一些调整，从而大大提高了工艺的可靠性及效率。 

三期工程（扩建、提标及再生水利用工程）于 2017 年 2 月取得环评批复，三期建

成后全厂总处理规模可达 26 万 m3 /d、深度处理工程规模 26 万 m3 /d，再生水利用工程

规模为 5.2 万 m3 /d。三期工程拟采用改良 A/A/O/A/O 作为生物处理工艺。同时对一、

二期工程进行提标改造，更换现有格栅并在 CAST 池中增加搅拌器。 

污水处理流程为：污水→粗格栅→提升泵→细格栅→旋流沉沙池→CAST→紫外线

消毒渠→京杭大运河；曝气方法为微孔鼓风曝气；污水处理后的尾水满足《城镇污水处

理厂污染物排放标准》（GB18918-2002)一级 A 标准，排入京杭大运河，具体见下图： 

  

图 7-2  汤汪污水处理厂污水处理工艺 

3）接管可行性分析 

①接管范围 

扬州市汤汪污水处理厂规划收集范围包括：老城区、蜀岗-瘦西湖风景区、东部分

区、西北分区（江阳区部分区域）、西北分区部分区域（东起念泗路—大学路，西至排

涝河，南至江阳中路，北至蜀冈南麓及宁通铁路一线）、杭集镇、河东分区、东北分区

及北侧邻近乡镇，总计范围 95.27 平方公里。 

扩建项目位于扬州广陵区迎春路 28 号，位于汤汪污水处理厂的服务范围内，已经

实现了污水管网的接管，故项目废水可排至汤汪污水处理厂。 

粗格栅 

提升泵 

细格栅 
旋流沉沙池 

CAST 
紫外线消毒渠 

污泥浓缩池 压缩机 泥饼外运填埋 

风机 

京杭大运河 

污泥 



 

91 

②接管水量：扩建项目新增废水接管量约 11637.75m3/a（1.80m3/d），产生量较小，

且汤汪污水处理厂尚有余量，不会对污水处理厂的处理能力和处理效果造成冲击，因此

项目所排废水的水量在污水处理厂的处理能力内。 

③接管水质：扩建项目营运期未新增水污染因子，其主要污染因子为 COD、SS 和

石油类，污染因子较为简单，水质可以达到污水处理厂接管水质要求。 

综上所述，扩建项目所排废水的水质水量均在汤汪污水处理厂接纳范围内，不会对

污水处理厂的处理能力和处理效果造成冲击，尾水处理达标后排放京杭大运河，对周边

环境影响较小。 

（3）扩建项目污染物排放信息 

1）废水类别、污染物及污染治理设施信息见表 7-2。 

表 7-2  废水类别、污染物及污染物治理设施信息表 

序

号 

废水类

别 
污染物种类 

排放

去向 

排放

规律 

污染治理设施 排放

口编

号 

排放口设

置是否符

合要求 

排放口

类型 
污染治理

设施编号 

污染治理

设施名称 

污染治理

设施工艺 

1 
混合废

水 

COD、SS、N-NH3、

TP、动植物油、石

油类 

进入

汤汪

污水

处理

厂 

间接

排放 
/ / / D1 是 

企业总

排口 

2）废水间接排放口基本情况见表 7-3。 

表 7-3  废水间接排放口基本情况表 

序

号 

排放

口编

号 

排放口地理坐标 